von sol er lonen als ander sin nachgeburen an geverde. Es mag vch der vorgebant appet oder sin nachkomen den brunnen vor sinem closter insachen zu sinem closter, also daz der brunne sin flusse habe, ob die gebursame welle, daz si in vch in vachen mögent zu irre notdurft, an alles geverde. Es sol vch der vorgebant appet, sin closter und ir nachkomen beliben by allen iren rechten, als ir closter von alter her komen ist, an geverde. Und sol vch die gebursami von Wyleu bliben by allen iren rechten, als si von alter her komen sint, vch an alle geverde; und sol entweder teil den andern teil dar an irren noch sumen. Und wedere teil disen vorgeschriben usspruch und ordemunge nit<sup>1</sup> stett hielte und überfure oder verbreche, der were mir dem obgenanten Rüdolfen von Walse lantvogt gevallen fünfzig mark silbers rechter schulde, oder dem der denne miner herschaft lantvogt ist, an geverde. Sie by warent her Rüdolf probest zu Münster in Margow her Peter von Bolwilt, lantrichter in Essaffen, her Rüdolf von Schönnow, den man nempt Hüwers, her Claus vom Hus, her Wlman von Pfirtt, Burghart Münich der junge, Heinrich Spieß und Claus von Rinvelben, miner herschaft von Osterreich rête. Und zu urkund so hant ich disen brief besiegelt mit minem ingefigel, der geben ist zu Baden an dem zinstag nach dem Palmstag des iares, do man zalt von gotz gebürt drüzehenhundert jar sibenzig und drii jar.

Berg. Orig. Das Siegel ist abgefallen.

Notariatsinstrument über den Bau, die Reliquien, die Indulgenzen 2c. des Klosters Himmelspforte. 1448. Apr. 8. 9. [Reg. 60.]

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis quorum interest vel intererit, quosque subscriptum tangit seu tangere poterit negocium quomodolibet in futurum, pateat evidenter, quod sub anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, indictione || (2) undecima, sacro Basiliensi concilio durante, die vero Lune octava mensis Aprilis, hora vesperorum vel quasi, in monasterio Porte Celi sito iuxta et prope villam Wilen, Constantiensis dyocesis, ordinis Premonstratensis, et ibidem in stuba domus eiusdem monasterii ||, (3) in mei notarii publici testiumque subscriptorum ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum presencia, personaliter constituti venerabilis et

<sup>1</sup> nit steht doppelt in der Urkunde.

religiosus in Christo dominus Johannes Heinrici Crucis de sancto Ursicino abbas eiusdem monasterii Porte Celi, ordinis || (4) Premonstratensis supradicti ex una, et discreti Johannes Reinhart de Wilen, Ulricus Rürberg, parrochie Wilen, Ennelina Reinhartz et Elsina Hassenin de Wilen, subsequenter vero anno domini et indictione quibus supra, die Martis (5) crastina proxime sequenti et hora primarum vel quasi, in stuba domus monasterii proxime prescriptis, in mei notarii publici testiumque subscriptorum presencia iterum personaliter constituti venerabilis et religiosus in Christo dominus Johannes Heinrici Crucis (6) abbas proxime scriptus ex una, et discreti viri Rützsche Hensingher de Eyssel, Rudinus Held, Heinricus Reinhartz, Fridricus Klingnowe et Clewinus Mörre de Wilen necnon Johannes Haller de Rürberg, parrochie Wilen, dicte Constantiensis (7) dyocesis, ut et tamquam testes causa in subscripta partibus ex alia, prefatus vero dominus Johannes Heinrici abbas coram me ipso notario et testibus infrascriptis prenotatas personas, ut premittitur, hincinde successive inductas, ad perhibendum testimonium (8) veritatis coram meipso notario publico et testibus infrascriptis produxit in testes; petendo per me eosdem more testium examinandorum juratos recipi et super infrascriptis, videlicet super edificacione ipsius monasterii sive ecclesie (9) Porte Celi ipsiusque indulgenciis et reliquiis eiusdem, et quid ipsis de hiis et aliis circumstantiis dicte ecclesie tam ex visu quam auditu constare poterit, diligenter examinari et dicta eorundem fideliter in scriptis redigi ac sibi de hiis (10) literas testimoniales in formam publicam redactas dari, hec debita cum instancia postulando. Unde ego Conradus Guntfrid, publicus imperiali auctoritate et curie episcopalis Basiliensis notarius collateralis juratus, cum equum sit a (11) rationisque tramite non deviat, quocienscumque casus emergit notariis veritati testimonium perhibere, attendens quod iusta petenti non est denegandus assensus, ideo suprascriptas personas successive coram meipso notario et testibus pre (12) et subnotatis inductas in presencia eorundem testium subscriptorum more testium examinandorum successive tam de sero hora vesperorum quam de mane hora primarum et quamlibet predictarum personarum tempore sue productionis juratas recipi et diligenter super

premissis (13) et quidquid ipsis de hiis et aliis que<sup>1</sup> audivissent et vidissent, in presencia subscriptorum testium examinavi ac dicta sua fideliter in scriptis concepi et in formam publici instrumenti redegī in hunc qui sequitur modum deponendo. Johannes Reinhartz (14) de Wilen testis per dominum abbatem productus juratus, etatis octuaginta annorum ut dixit et ultra, de bonis suis temporalibus honeste se cum eius sorore nutriens, super premissis diligenter requisitus pariter et examinatus dicit per eius (15) juramentum, se toto tempore sue vite multa signa in ecclesia Porte Celi fieri vidisse, et a quondam Nicolao Reinhart olim eius patre ac ceteris suis cognatis et consangwineis necnon senioribus dicte ville Wilen audivisse, quod in eadem (16) ecclesia multe indulgencie et reliquie fuerint, prout et hodie sunt, et ante tempora plus quam iam fuerint ibidem reliquie, quin aliquę reliquie ab eadem ecclesia deperdite sint et fuerint forsā per minus bonam custodiam et negligenciam abbatum pro tempore (17) regencium. Quomodo autem et qualiter deperdite et amotę fuerint et cuius negligencia, testis nescit; dicit tamen se bene scire, quod ipsa ecclesia in honore beatissime virginis Marie et plurium aliorum sanctorum consecrata existat et quod ad (18) huc multe sint ibi indulgencie et aliquę reliquie. Dicit quoque se ab Ennelina eius sorore et pluribus aliis fidedignis personis ipsius ville audivisse, quod ipse<sup>2</sup> a quinque annis proxime effluxis aliquibus diebus sabbatinis quatuor temporum (19) et in vigiliis festorum beatissime virginis Marie de nocte aliquando post pulsum precum oracionis dominice, aliquando vero ante et circa medium noctis certa lumina venire de ecclesia sancte Christiane descendendo montes versus ecclesiam (20) ipsius monasterii Porte Celi, et dummodo venerint in pomerium ipsius monasterii iuxta et prope dictum monasterium subtus arborem piri, ubi iam aliquę reliquie invente dicuntur, extunc quieverint et steterint huiusmodi lumina (21) sub eadem arbore ad pusillum, quo quis oracionem dominicam dicere potuisset, et deinde se receperint supra ecclesiam ipsius monasterii directe supra altare beatissime virginis Marie lucidissime ibidem ardendo. Hęc premissa dicit se audivisse, ut (22) supra continetur, et hęc non prece, precio, odio,

<sup>1</sup> Der Text ist hier offenbar verdorben.

<sup>2</sup> Das Zeitwort (viderint) fehlt.

amore vel timore, sed mere veritatis causa et quemadmodum altissimo desuper reddere velit rationem, attestatus est. — Ennelina Reinhart testis suprascripta, etatis quinquaginta annorum (23) et ultra, honeste se cum eius marito nutriens cum bonis suis temporalibus, et super premissis requisita dicit, se a quondam Nicolao olim eius patre et pluribus aliis suis antecessoribus audivisse, quod ecclesia dicti monasterii Porte Celi sit et fuerit locus sacra(24)tissimus et in honore beatissime virginis Marie et plurium aliorum sanctorum consecratus et multe reliquie eiusdem gloriosissime virginis Marie et plurium sanctorum ante tempora ibidem fuerint et subsequenter temporis interfallo deperdite et amote forsitan (25), ut presumitur, minus bona custodia et diligencia abbatum pro tempore existentium; quomodo autem et qualiter istud factum sit et ex cuius negligencia, testis ignorat. Dicit tamen verum fore, quod ipsa a quinque annis proxime effluxis vel circa a diversis (26) honestis ipsius ville Wilen personis audiverit, quod viderint et se vidisse dixerint in vigiliis festorum beatissime virginis Marie et diebus sabbatinis quatuor temporum certa lumina successive descendencia montem a sancta Cristiana usque (27) predictum monasterium Celi Porte, et dummodo venerint in pomerium ipsius monasterii subtus unam arborem pirorum, ubi jam certe reliquie invente sunt, extunc steterint ad pusillum morando ibidem et subinde receperint se supra (28) ecclesiam ipsius monasterii clarissime lucendo. Item dicit ipsa testis per eius iuramentum, se de anno proxime effluxo die sabbati angarie Lucie de sero unum lumen propriis suis oculis apparentissime vidisse montem de sancta Cristiana (29) clarissime ardendo descendere versus ecclesiam et monasterium Porte Celi et supra eandem ecclesiam directe circa maius altare in honore beatissime virginis Marie consecratum per spacium medie hore lucendo. Hec dicit se verissime (30) vidisse de sero in crepusculo noctis et diei statim post pulsum precum oracionis dominice et ave Maria; et premissa non prece, precio, odio vel amore, sed mere veritatis causa attestata est. — Elsina Hassenin similiter de Wilen (31) testis tercia producta et jurata, etatis quadraginta annorum et ultra, ex bonis suis temporalibus victum et amictum competenter habens ac se bonis de eisdem honeste nutriens, et super premissis sibi eisdem expositis et in

vulgari (32) theunico declaratis interrogata et examinata dicit, se a multis ac diversis plerisque ipsius ville Wilen incolis et inhabitatoribus Christifidelibus audivisse, quod ecclesia sepefati monasterii Porte Celi sit fueritque et esse consuerit, prout (33) hodie existit, locus sacratissimus, fuerintque loco et monasterio in eisdem multe et plures sanctorum corporum reliquie<sup>1</sup>, et de post per decessum temporis deperdite et amote forsā ut creditur, per abbatum ibidem pro tempore existencium pigri(34)ciam lasciviamque et malam custodiam; quo autem modo illud factum fuerit, testis se dicit ignorare. Dicit quoque eciam, se de anno proxime effluxo in vigilia octave assumptionis gloriosissime semperque virginis Marie huiusmodi unum lumen (35) clarissime lucens montem sancte Christiane directe descendens et id ipsum lumen versus ecclesiam monasterii Porte Celi et super ecclesiam ipsius monasterii directe supra altare maius eiusdem, quod in honore beatissime virginis (36) Marie consecratum existit, morando et fixe stando luculentissime et clarissime quasi per mediam horam et ultra lucendo vidisse; et hec non prece, precio, sed mere veritatis causa et quemadmodum altissimo desuper (37) reddere velit rationem, attestata est. — Ulricus Rürberg testis in ordine deponendi quartus productus, juratus receptus, etatis triginta annorum vel circa, et super prescriptis requisitus dicit, quod a quondam Hermanno Rürberg (38) olim eius patre et quondam dicta Kleinann Sigrist olim eius sorore, et omnibus suis antecessoribus senioribusque et antiquis villagii Rürberg audivisse, quod ecclesia monasterii Porte Celi sit locus sacratissimus et in honore ac (39) pro decore et presertim ipsius maius altare gloriosissime virginis Marie consecratum, ac eciam in nonnullorum certorum aliorum et multorum sanctorum honore; et dicit quod plures et multe reliquie signa et prodigia facientes ibidem fuerint (40) et ab eadem ecclesia per successum temporis, ut presumitur, per negligenciam et minus bonam custodiam abbatum pro tempore amote et deperdite fuerint; quomodo autem et qualiter et per quem amote fuerint et deperdite, testis ignorat. Item (41) dicit, se a quinque annis proxime effluxis a fidedignis personis et pluries a diversis hominibus audivisse, que retulerint et dixerint, se lumina in diebus sabbatinis et vigiliis festorum beatissime

<sup>1</sup> Die Urfunde hat multa et plura; reliquia ist nachträglich in reliquie corrigirt.

virginis Marie de sero post pulsum (42) precum oracionis dominice montem sancte Christiane versus ecclesiam monasterii Porte Celi descendere et super eandem ecclesiam morando clarissime lucere et ardere, et alia huiusmodi sacra et prodigia, ipse autem testis hec non consideravit. (43) Et hec non prece, precio, sed mere veritatis causa attestatus est. — Rützscho Hensinger de Eyssel juratus, etatis viginti annorum, residens in villa Wilen, olim famulus supradicti domini abbatis, requisitus dicit, quod ipse jam lapsis (44) duobus annis proxime transactis quater successive in diebus sabbatinis quatuor temporum et eciam in vigiliis festorum beatissime virginis Marie de sero post campanam precum oracionis dominice in crepusculo noctis et diei ipse in orto ipsius (45) monasterii extra domum existens viderit unum lumen clarissime ardens, de monte sancte Christiane descendens versus monasterium et ecclesiam Celi Porte predicte, et dummodo venerit in pomerium ipsius monasterii subtus (46) arborem pirorum, ubi reliquie novissime invente sunt, ibidem pausarit ad spacium, quo quis oracionem dominicam cum ave Maria dicere potuisset, et subsequenter adstatim se receperit supra ecclesiam ad campanile ecclesie predicti (47) monasterii et ibidem perseveraverit ad spacium medie hore directe versus et supra maius altare in honore beatissime virginis Marie consecratum, dicitque eciam se huiusmodi lumen vidisse oculis suis de anno domini millesimo (48) quadringentesimo quadragesimo sexto et quadragesimo septimo.<sup>1</sup> Dicit eciam se a senioribus ipsius ville audivisse, quod multe reliquie in isto sacro loco ante tempora fuissent et per negligenciam seu minus providam custodiam abbatum (49) pro tempore deperdite fore<sup>2</sup>; cuius autem negligencia testis nescit. Et hec premissa eciam non prece, precio, sed mere veritatis causa attestatus est, et quemadmodum altissimo desuper (reddere)<sup>3</sup> velit racionem. — Rüdinus Held de Wilen (50) testis juratus, etatis quadraginta annorum vel circa, honeste se vineis et bonis suis nutriens, interrogatus dicit, se pluries a circumvicinis suis audivisse (qui dixerint)<sup>3</sup>, se sepiissime huiusmodi lumen vidisse, sic de anno (51) proxime effluxo die sabbati angarie Lucie; ipse

<sup>1</sup> In der Urkunde steht millesimi quadringentesimi 2c.

<sup>2</sup> Construction! fuissent — deperdite fore.

<sup>3</sup> Es ist hier ein Stück der Urkunde ausgebrochen.

testis volens veritatem huius rei inquirere et experiri, statim post pulsum precum de sero in crepusculo noctis et diei expectarit circa et extra domum suam, extunc venerit (52) et viderit ipse apparenter huiusmodi lumen clarissime ardens descendere de monte sancte Cristiane versus ecclesiam monasterii Porte Celi; statim ipse testis assumpta sibi uxore sua legitima et <sup>1</sup> ecclesiam dicti monasterii accesserit, (53) sic viderint ipse testis et eius uxor huiusmodi lumen in campanile ipsius ecclesie et per fenestras ipsius ecclesie, viderint eciam ipsi chorum ibidem per universum lumen clarificatum. Hec dicit se oculis suis vidisse et studiose propterea (54) dictam ecclesiam accessisse; dicitque se pluries audivisse a senioribus ipsius ville et eciam aliquando in cancellis publicare, quod magne indulgentie et multe reliquie beatissime virginis Marie et aliorum sanctorum in isto sacro loco sint et plura (!) (55) fuerint ante tempora; cuius autem negligencia deperdita (!), dicit sibi non constare. Et hec non prece, precio, odio, amore, sed mere veritatis causa attestatus est. — Henricus Reinhart de Wilen testis juratus, etatis viginti duorum annorum, (56) uxoratus, honeste se laboribus suis nutriens, requisitus et examinatus dicit, quod ipse de anno proxime effluxo die sabbati in angaria penthecostes proximi effluxi de sero in crepusculo noctis et diei, extunc ipse unum cum aliis sex (57) personis ipsius ville se ad hoc disponentibus in dicta villa viderint apparentissime unum lumen candidum clarissime lucens descendere montem ecclesie sancte Cristiane versus ecclesiam monasterii Porte Celi, extunc ipse cum aliis sex (58) personis festinarint et ibidem viderint huiusmodi lumen supra tectum altaris sancti Jodoci, et post pusillum ab eodem loco se receperit supra ecclesiam directe versus et supra maius altare in honore beatissime virginis Marie consecratum, et ibidem (59) perseveraverit ad spacium, quo quis oracionem dominicam cum ave Maria binies devote dixisset, et subsequenter evanuit. Dicit quoque se a senioribus ipsius ville et omnibus suis progenitoribus audivisse, quod ante tempora multe reliquie (60) in dicta ecclesia fuerint, prout hodie sunt, et alique per negligenciam, ut presumitur, abbatum pro tempore deperdite existant, quodque beatissima virgo Maria multa signa ibidem fecerit. Hec dicit se audivisse <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Construction! assumpta — et — accesserit.

<sup>2</sup> audivisse steht doppelt in der Urfunde.

a senioribus et ceteris, (61) veluti prefertur; et hec non prece, precio, sed mere veritatis causa attestatus est. — Fridlinus Klingnowe de Wilen testis juratus, etatis viginti sex annorum et ultra, uxoratus, honeste se laboribus suis nutriens, requi(62)situs dicit, quod ipse quadam die veneris in angaria Lucie anni domini etc. LX sexti de sero in crepusculo noctis et diei, ipso teste existente in orto ipsius monasterii animo et intencione huiusmodi lumen videndi et expectandi, extunc venerit (63) et viderit ipse unum lumen candidissimum, ut sibi apparuit, et clarissime lucens directe descendendo de celis, et se receperit supra ecclesiam ipsius ecclesie in campanile ipsius ecclesie et ibidem arserit et lucebat quasi ad spacium (64) dimidie integre hore, ipse quoque testis recesserit lumine permanente, estimans se non fore dignum finem ipsius luminis expectare. Dicit quoque se a senioribus ville Wilen sepius audivisse, quod ante tempora multe ibidem fuerint reliquie (65) et indulgencie quodque beatissima virgo Maria magna signa ibidem fecerit. Et hec non prece, precio, odio, timore, amore, sed mere veritatis causa attestatus est. — Clewinus Mörre de Wilen testis juratus receptus, etatis (66) viginti duorum annorum vel circa, honeste se laboribus suis nutriens, requisitus dicit, quod ipse de anno proxime effluxo quadam die sabbati crastina festi conceptionis beatissime virginis Marie, ipso famulante domino (67) abbati moderno, extunc de nocte in crepusculo noctis et diei fuerit ipse testis in ambitu ipsius monasterii et viderit unum lumen clarissime lucens et stans supra ecclesiam ipsius monasterii directe versus et supra maius (68) altare in honore beatissime virginis Marie consecratum et perseveraverit ibidem quasi ad spacium dimidie hore et subsequenter miserit se deorsim et intrarit chorum ipsius ecclesie, ipsum chorum circumcirca illuminans et clarificans (69), et lumen dedit extra fenestras in montem retro eandem ecclesiam et eciam in ambitum ipsius monasterii luminis claritatem. Item dicit quod de anno proxime effluxo in vigilia sancti Thome apostoli ante mediam noctem iterum viderit (70) ipse huiusmodi lumen ipsum monasterium Porte Celi circumire et subintrarit cappellam sancti Jodoci, eandem totaliter illuminando, et de eadem cappella chorum ipsius ecclesie subintrarit, tam chorum quam cappellam circumcirca (71) clarissime illuminando. Item dicit

eciam, quod olim ante tempora ibidem monasterio in eodem fuerint, prout a senioribus se audivisse dicit, multe plures reliquie, quo autem devenerint et qualiter amisse sint talismodi reliquie, testis nescit. (72) Audiveritque eciam, quod beatissima virgo magna variaque et miraculosa signa ibidem fecerit; et hec non prece, precio, sed mere veritatis causa attestatus est. — Johannes Haller de Rürberg parrochie Wilen, testis ultimus juratus (73) receptus, etatis viginti sex annorum vel circa, requisitus et fideliter ac diligenter examinatus dicit, quod ipse lapsis jam sex annis vel circa, extunc ipse famularit domino abbati moderno et sic die sabbati (74) in angaria cinerum de sero post pulsum precum oracionis dominice in crepusculo noctis et diei, extunc viderit ipse testis unum lumen candidum clarissime lucens in pomerio ipsius monasterii sub arbore pirorum, ubi jam novissime certe (75) reliquie invente sunt, ardens<sup>1</sup>, cuius vigore ipse testis mirabiliter perterritus et idipsum monasterium intrarit, finem ipsius luminis pre timore non respicere audebat. Hec dicit se oculis suis vidisse et mirabiliter (76) ab eodem perterritum fuisse. Dicit eciam insuper, se a quampluribus fidedignis personis ac a multis antiquis eiusdem ville Wilen incolis audivisse, quod olim ante tempora fuerint multe reliquie monasterio in predicto Porte Celi nuncupato, et (77) eciam sepenumero de magnis indulgenciis eiusdem monasterii et talismodi reliquie deperdite fuisse dici<sup>2</sup> audivisse; quomodo autem, qualiter et per quem, testis ignorat. Audiverit quoque a senioribus ipsius ville, qui dixerint, ante (78) longa tempora huiusmodi lumina se vidisse circa dictum monasterium, ipse autem testis nunquam viderit nisi ista vice. Et hec non prece, precio, odio, amore seu quavis fraude, sed mere veritatis causa attestatus est. Super quibus (79) omnibus et singulis premissis sepefatus dominus abbas unum vel plura publicum seu publica a me notario publico infrascripto fieri voluit et requisivit instrumentum et instrumenta. Que acta sunt anno domini, indictione, mense, (80) diebus, loco et horis prenotatis, presentibus eciam ibidem religiosus in Christo fratre Conrado de Eyre prope Thuregum, Constanciensis dyocesis, ordinis fratrum sancti Augustini, conventualis domus

<sup>1</sup> Die Urfunde hat ardentem.

<sup>2</sup> Construction!

Basiliensis eiusdem ordinis, (81) et Johanne Bürcklin de Tannis clerico Basiliensis dyocesis, testibus ad premissa in eorum testimonium vocatis specialiter et rogatis.